
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
07/02/2020 

46 10 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO RIPARAZIONE 

COPERTURA MENSA SCOLASTICA E SCUOLA 

MATERNA 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 07/02/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI DI PRONTO INTERVENTO 
RIPARAZIONE COPERTURA MENSA SCOLASTICA E SCUOLA MATERNA 
 
Il Responsabile del Servizio 
 
RILEVATO CHE a seguito di segnalazione da parte del personale scolastico, a causa di un evento 
atmosferico caratterizzato da forte vento, si sono riscontrati distacchi di lattoneria e conseguente 
caduta di tegole relativamente al manto di copertura della mensa scolastica e della Scuola 
Materna “A. & L. Zanotti”;  
 
CONSTATATO CHE a seguito di sopralluogo, il manto di copertura degli immobli necessitano in 
alcune parti di un pronto intervento di riparazione e sostituzione di alcuni elementi di copertura, al 
fine di garantire un adeguato grado di sicurezza dello stesso;  
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 130 della Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, del 30 dicembre 2018, n. 145. 
secondo cui “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 
euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”. 
 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 
1, comma 130, L. 154/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, 
debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=; 
 
DATO ATTO CHE è stato richiesto preventivo di spesa in merito ad entrambi i lavori da eseguirsi 
unitamente, alla ditta Pedercini Natale con sede legale in Agrate Conturbia (NO), via Visconti n. 6, 
specializzata nel settore, che si è resa disponibile ad eseguire le lavorazioni necessarie a prezzi 
concorrenziali;  
 
RITENUTO congruo e conveniente il preventivo della ditta Pedercini Natale, acquisito al protocollo 
comunale in data 07.02.2020 al numero 1910, pari a complessivi € 2.500,00, oltre iva, riferiti alle 
prestazioni richieste:  
 
DATO ATTO CHE è consentito l’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
 
DATO ATTO CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti di Lavori, Servizi e Forniture ha 
assegnato alla presente prestazione il CIG (codice identificato gara) numero ZF22BF3185;  
 
DATO ATTO del’acquisizione del DURC dell’impresa Pedercini con protocollo INAIL n.19152841 
del 15.11.2019, con validità fino al 14.03. 2020, risulta regolare;  
 
RITENUTA la possibilità dell’affidamento di che trattasi, stante la modesta entità della spesa; 
 
VISTO l’art. 107 c.3 e 108 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il decreto sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi n.1/2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 27.12.2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli anni 2020/2022. 
 

DETERMINA 

 
1. Di incaricare la ditta Pedercini Natale con sede legale in Agrate Conturbia (NO), via Visconti n. 
6, partita iva n. 01541490031 dei lavori di pronto intervento di riparazione parte manto di copertura 
della mensa scolastica e della Scuola Materna “A. & L. Zanotti”, al costo di € 2.500,00, oltre iva, 
per complessivi € 3.050,00 iva compresa;  
 



2. Di impegnare la spesa complessiva di € 3.050,00 imputandola al capitolo 194502 alla codifica  
1.5.2.202 del bilancio di previsione dell’esercizio 2020/2022, approvato;  
 
3. Di dichiarare che l’obbligazione diventerà esigibile entro il 31 dicembre 2020;  
 
4. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Finanziaria al pagamento previa fornitura presentazione  
di regolare fattura ed apposito atto di liquidazione del Responsabile del Servizio. 
 
      
        Il Responsabile del Servizio 
           Gugliotta Dr. Michele 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.10 del 07/02/2020

07/02/2020Data: Importo: 3.050,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI DI PRONTO INTERVENTO RIPARAZIONE COPERTURA MENSA
SCOLASTICA E SCUOLA MATERNA - fin.to con oo.uu.

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 125.000,00
0,00

3.050,00
3.050,00

121.950,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 15.000,00

0,00

3.050,00

3.050,00

Disponibilità residua: 11.950,00

Capitolo: 194502

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Immobili Comunali

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 229/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 229/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 229/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Pedercini NataleBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 07/02/2020

ZF22BF3185C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


